
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33863 41Terça-feira, 30 DE ABRIL DE 2019

Portaria: 1346/2019 Objetivo: Ministrar palestra no evento ACARÁ 
FEST e realizar vistorias em estabelecimentos processadores de polpas 
de frutas. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BE-
LÉM/PA Destino: ACARÁ/PA Servidor: 05114640/ELIELSON GOMES MAIA 
(ENGENHEIRO AGRÔNOMO) / 3,5 DIÁRIAS / 24/04/2019 A 27/04/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

 Protocolo: 428333
Portaria: 1341/2019 Objetivo: Ministrar palestra para produtores 
da agricultura familiar, sobre procedimentos para obtenção de registro 
para produtos artesanais comestíveis. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: BARCARENA/PA Servidor: 
05870313/ANA KAREN DE MENDONCA NEVES BELFORT (ENGENHEIRO 
AGRÔNOMO) / 0,5 DIÁRIAS / 24/04/2019 A 24/04/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 428286
Portaria: 1339/2019 Objetivo: Acompanhar os Auditores Fiscais Fe-
derais (MAPA)aos escritórios de atendimento da ADEPARÁ. Fundamento 
Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: ACARÁ, 
CASTANHAL, SANTA IZABEL DO PARÁ/PA Servidor: 541872621/FLAVIO 
ROBERTO CORREA MAIA (ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) / 2,5 DIÁRIAS 
/ 24/04/2019 A 26/04/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 428268
Portaria: 1344/2019 Objetivo: Dar apoio nas buscas por inadimplentes 
referentes a não vacinação e comprovação da vacinação contra febre afto-
sa. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: TUCURUÍ/PA 
Destino: PACAJÁ/PA Servidor: 5911933/DANIELLE CRISTINA SILVA COR-
REIA (AUXILIAR DE CAMPO) / 4,5 DIÁRIAS / 22/04/2019 A 26/04/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 428323
Portaria: 1342/2019 Objetivo: Dar apoio no atendimento aos produ-
tores rurais. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: 
MARABÁ/PA Destino: ELDORADO DOS CARAJÁS/PA Servidor: 54189684/
EDINETE FERNANDES SAMPAIO (AUXILIAR DE CAMPO) / 4,5 DIÁRIAS / 
22/04/2019 A 26/04/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 428296
Portaria: 1347/2019 Objetivo: Realizar diligência. Fundamento Legal: 
Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: CASTANHAL/PA 
Servidor: 57175964/ANDREA CRISTINA BRITO DOS SANTOS (ASSISTEN-
TE ADMINISTRATIVO) / 2,5 DIÁRIAS / 22/04/2019 A 24/04/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 428336
Portaria: 1345/2019 Objetivo: Realizar vigilância epidemiológica ativa, 
e entrega de Comunicado de vacinação assistida contra febre Aftosa em 
05 propriedades rurais, sendo meia diária por dia. Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149. Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ/PA Destino: 
ANANINDEUA/PA Servidor: 5908974/SANDRA DE MAMEDES COSTA (FIS-
CAL ESTADUAL AGROPECUÁRIO) / 1 DIÁRIAS / 22/04/2019 A 23/04/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 428329

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0423/2019
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas resolve:
CONCEDER férias regulamentares, referente ao mês de Junho/2019, ao 
empregado abaixo relacionado, considerando o Planejamento Anual de 
Férias:

MATRICULA EMPREGADO EXERCÍCIO FÉRIAS

3177670/1 JUCELY SOUZA COELHO 2018/2019 03.06.2019 a 08.07.2019

CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – Presidente
Protocolo: 428473

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº104/2019;BENEFICIÁ-
RIO:MARINALDO GEMAQUE MACHADO; MATRÍCULA:3179206; FUNÇÃO: 
CHEFE LOCAL;OBJETIVO:UTILIZAÇÃO NAS METAS PREVISTAS, NO INS-
TRUMENTO ESPECÍFICO DE PARCERIA Nº004/2017-EMATER-PARÁ/ANA-
TER, ESPECIFICAMENTE: META 8 –IMPLEMENTAR E/OU ADEQUAR UNI-
DADES DE REFERÊNCIA DE CONHECIMENTO E TECNOLOGIA,REFERENTE 
A 2º PARCELA DO ANO DE 2017 ;MUNICÍPIO:BREVES;PROGRAMA:1449; 
PROJETO ATIVIDADE:8502-C; FONTE:0261; ELEMENTO DE DESPE-
SA:339030=R$3.500,00; PRAZO DE APLICAÇÃO:60 DIAS DA EMISSÃO 
DA ORDEM BANCÁRIA;COMPROVAÇÃO:15 DIAS APÓS A REALIZAÇÃO 
DAS DESPESAS; ORDENADOR DE DESPESAS: CLEIDE MARIA AMORIM DE 
OLIVEIRA MARTINS.

Protocolo: 428236

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº117/2019;BENEFICIÁ-
RIO:ALISSON MAIA LIMA; MATRÍCULA:57175758; FUNÇÃO:EXTENSIO-
NISTA RURAL I; OBJETIVO:UTILIZAÇÃO NAS METAS PREVISTAS, NO 
INSTRUMENTO ESPECÍFICO DE PARCERIA Nº004/2017-EMATER-PARÁ/
ANATER, ESPECIFICAMENTE: META 6 – REALIAZAR ATENDIMENTO INDI-
VIDUAL EM ATER E META 7 – REALIZAÇÃO DE ATENDIMENTO COLETIVO 
EM ATER, REFERENTE A 2º PARCELA DO ANO DE 2017;MUNICÍPIO:SAL-
VATERRA;PROGRAMA:1449;PROJETO ATIVIDADE:8502-C; FONTE: 0261; 
ELEMENTO DE DESPESA: 339030=R$2.575,00;PRAZO DE APLICAÇÃO:60 
DIAS DA EMISSÃO DA ORDEM BANCÁRIA;COMPROVAÇÃO:15 DIAS APÓS 
A REALIZAÇÃO DAS DESPESAS; ORDENADOR DE DESPESAS: CLEIDE MA-
RIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS.

Protocolo: 428459
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº105/2019;BENEFICIÁ-
RIO:ALCIR RODRIGUES BORGES; MATRÍCULA:5832802; FUNÇÃO: SU-
PERVISOR REGIONAL; OBJETIVO:UTILIZAÇÃO NAS METAS PREVISTAS, 
NO INSTRUMENTO ESPECÍFICO DE PARCERIA Nº004/2017- EMATER-PA-
RÁ/ANATER, ESPECIFICAMENTE: META 1 –REALIZAR ASSESSORAMENTO, 
MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO DAS EQUIPES TÉCNICAS DE CAMPO, RE-
FERENTE A 2º PARCELA DO ANO DE 2017;MUNICÍPIO:REGIONAL MARA-
JÓ;PROGRAMA:1449;PROJETO ATIVIDADE:8502-C; FONTE: 0261;ELE-
MENTO DE DESPESA:339030=R$450,00; PRAZO DE APLICAÇÃO:60 DIAS 
DA EMISSÃO DA ORDEM BANCÁRIA;COMPROVAÇÃO:15 DIAS APÓS A RE-
ALIZAÇÃO DAS DESPESAS; ORDENADOR DE DESPESAS: CLEIDE MARIA 
AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS.

Protocolo: 428250
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº111/2019;BENEFICI-
ÁRIO:JORGE ADRIANO PENHA FERREIRA;MATRÍCULA:54196799;FUN-
ÇÃO: AUXILIAR ADMINISTRATIVO; OBJETIVO:UTILIZAÇÃO NAS METAS 
PREVISTAS, NO INSTRUMENTO ESPECÍFICO DE PARCERIA Nº004/2017- 
EMATER-PARÁ/ANATER, ESPECIFICAMENTE: META 6 – REALIZAR ATENDI-
MENTO INDIVIDUAL EM ATER E META 7 – REALIZAÇÃO DE ATENDIMENTO 
COLETIVO EM ATER, REFERENTE A 2º PARCELA DO ANO DE 2017;MUNICÍ-
PIO:NOVO PROGRESSO; PROGRAMA:1449; PROJETO ATIVIDADE:8502-
C;FONTE:0261;ELEMENTO DE DESPESA:339030=R$3.175,00;PRAZO 
DE APLICAÇÃO:60 DIAS DA EMISSÃO DA ORDEM BANCÁRIA;COMPRO-
VAÇÃO:15 DIAS APÓS A REALIZAÇÃO DAS DESPESAS; ORDENADOR DE 
DESPESAS: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS.

Protocolo: 428412
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº120/2019;BENEFICIÁ-
RIA:ELISETE FERREIRA DOS SANTOS SILVA;MATRÍCULA:3179290;FUN-
ÇÃO:EXTENSIONISTA RURAL II; OBJETIVO:UTILIZAÇÃO NAS METAS 
PREVISTAS, NO INSTRUMENTO ESPECÍFICO DE PARCERIA Nº004/2017- 
EMATER-PARÁ/ANATER, ESPECIFICAMENTE:META 8 –IMPLEMENTAR E/OU 
ADEQUAR UNIDADE DE REFERÊNCIA DE CONHECIMENTO E TECNOLO-
GIA, REFERENTE A 2º PARCELA DO ANO DE 2017; MUNICÍPIO:SANTA 
BÁRBARA;PROGRAMA:1449;PROJETO ATIVIDADE:8502-C;FONTE:0261; 
ELEMENTO DE DESPESA:339030=R$1.500,00;PRAZO DE APLICAÇÃO:60 
DIAS DA EMISSÃO DA ORDEM BANCÁRIA;COMPROVAÇÃO:15 DIAS APÓS 
A REALIZAÇÃO DAS DESPESAS; ORDENADOR DE DESPESAS: CLEIDE MA-
RIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS.

Protocolo: 428480
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº113/2019;BENEFICI-
ÁRIO:ELIAS PAULINO DE MELO; MATRÍCULA:3173739;FUNÇÃO:OPE-
RADOR DE RÁDIO;OBJETIVO:UTILIZAÇÃO NAS METAS PREVISTAS, NO 
INSTRUMENTO ESPECÍFICO DE PARCERIA Nº004/2017-EMATER-PARÁ/
ANATER, ESPECIFICAMENTE: META 6 –REALIAZAR ATENDIMENTO INDI-
VIDUAL EM ATER E META 7 – REALIZAÇÃO DE ATENDIMENTO COLETIVO 
EM ATER, REFERENTE A 2º PARCELA DO ANO DE 2017;MUNICÍPIO:MA-
RITUBA;PROGRAMA:1449;PROJETO ATIVIDADE:8502-C;FONTE:0261; 
ELEMENTO DE DESPESA: 339030=R$4.000,00;PRAZO DE APLICAÇÃO:60 
DIAS DA EMISSÃO DA ORDEM BANCÁRIA;COMPROVAÇÃO:15 DIAS APÓS 
A REALIZAÇÃO DAS DESPESAS; ORDENADOR DE DESPESAS: CLEIDE MA-
RIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS.

Protocolo: 428419
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº115/2019;BENEFICIÁ-
RIO:CARLOS ROBERTO BARBOSA DE MATTOS;MATRÍCULA:5699975;FUN-
ÇÃO:EXTENSIONISTA RURAL II; OBJETIVO:UTILIZAÇÃO NAS METAS PRE-
VISTAS, NO INSTRUMENTO ESPECÍFICO DE PARCERIA Nº004/2017- EMA-
TER-PARÁ/ANATER, ESPECIFICAMENTE: META 6 –REALIAZAR ATENDI-
MENTO INDIVIDUAL EM ATER E META 7 –REALIZAÇÃO DE ATENDIMENTO 
COLETIVO EM ATER, REFERENTE A 2º PARCELA DO ANO DE 2017;MUNI-
CÍPIO:SANTA BÁRBARA; PROGRAMA:1449; PROJETO ATIVIDADE:8502-
C;FONTE:0261; ELEMENTO DE DESPESA: 339030=R$2.300,00;PRAZO 
DE APLICAÇÃO:60 DIAS DA EMISSÃO DA ORDEM BANCÁRIA; COMPRO-
VAÇÃO:15 DIAS APÓS A REALIZAÇÃO DAS DESPESAS; ORDENADOR DE 
DESPESAS: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS.

Protocolo: 428436
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº116/2019;BENEFICIÁ-
RIO:DENILSON BATISTA DE SOUSA; MATRÍCULA:5769051; FUNÇÃO:EX-
TENSIONISTA RURAL I; OBJETIVO:UTILIZAÇÃO NAS METAS PREVISTAS, 
NO INSTRUMENTO ESPECÍFICO DE PARCERIA Nº004/2017- EMATER-PA-
RÁ/ANATER, ESPECIFICAMENTE: META 6 – REALIAZAR ATENDIMENTO 
INDIVIDUAL EM ATER E META 7 – REALIZAÇÃO DE ATENDIMENTO CO-
LETIVO EM ATER, REFERENTE A 2º PARCELA DO ANO DE 2017; MUNICÍ-
PIO:BENEVIDES; PROGRAMA:1449;PROJETO ATIVIDADE:8502-C; FON-
TE:0261;ELEMENTO DE DESPESA:339030=R$2.300,00;PRAZO DE APLI-
CAÇÃO:60 DIAS DA EMISSÃO DA ORDEM BANCÁRIA;COMPROVAÇÃO:15 
DIAS APÓS A REALIZAÇÃO DAS DESPESAS; ORDENADOR DE DESPESAS: 
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS.

Protocolo: 428445


